



CIRCOLARE TECNICA 14/92

Milano, 2 Aprile 1992

OGGETTO: Trasmettiamo i dati trimestrali del 1991 relativi ad un campione costante di 21 società.

**Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta**

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING	DOTT. SINMONA
BAI FACTORING	DOTT. RATTI
BARCLAYS FACTORING	DOTT. VINCENT
BN FACTORING	DOTT. CORAGGIO
BOLEFIN FACTOR	DOTT. FERROMI
CARIPUGLIA FINANZIARIA	RAG. RUFFINO
CBI FACTOR	AVV. BONDIOLI
CENTRO FACTORING	DOTT. GUIDUCCI
	AVV. DEL FRATE
COFIRI FACTOR	DOTT. LENCI
COMIT FACTORING	SIG. INGRASSIA
CREDIT FACTORING	DOTT. LOCONSOLE
DESIO E BRIANZA FACTORING	RAG. BARBIERI
FACTOR INDUSTRIALE	RAG. REALI
FACTORIT	DOTT. FILIPPI
FARMAFACTORING	DOTT. IANTOSCA
FINE FACTORING	DOTT. AMBROSIO
FIN-ECO FACTORING	RAG. FACCHETTI
FINROMA	DOTT. VAZZA
FIRST CHEMICAL FACTORING	RAG. CARATI
FISCAMBI FACTORING	DOTT. BURCHI
GEFACTOR	DOTT. ROVELLI
GENERAL FACTOR	RAG. CASAMASSIMA
I.F.I.S. FACTORING	DOTT. BADOGLIO
IFITALIA	AVV. SCIUME'
	DOTT. MUSSO
MEDIOFACTORING	DOTT. CALLIGARO
MONTE PASCHI FACTOR	DOTT. TANSINI
OLIVETTI FINFACTORING	RAG. ZUIN
RCS FACTOR	DOTT. SAMAJA
RIESFACTORING	DOTT. BONAZZOLI
SANPAOLO FACTORING	RAG. DE PALO
	SIG. HAIM
SAVAFACTORING	DOTT. SSA FERRO MILONE
	DOTT. FURLOTTI
SELEFACTOR	DOTT. BUGLIONI DI MONALE
SERFACTORING	DOTT. GUIDORIZZI
SIFIND	DOTT. CAMBRIANI
SOPAFACOR	DOTT. CREMA
SPEI FACTORING	DOTT. DE SIMONE
SUD FACTORING	DOTT. PRINCIPE
TIRRENA PROFESSIONAL FACTOR	DOTT. GRECO
UFB FACTORING ITALIA	DOTT. VITTORI
VENETA FACTORING	DOTT. CANETTA
	DOTT. BARBUI

Presidenza e Segreteria:
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT
Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Dati trimestrali 1991

Campione costante di 21 società'
Dati riservati agli associati
29 marzo 1992

SINTESI STATISTICHE 1991				
trimestre --->				
ASSOCIATI				
	1	2	3	4
	21	21	21	21
CEDENTI (flussi lordi di periodo)				
Totale generale turnover (milioni di lire)	11,888,757	12,365,980	11,205,984	16,886,780
di cui domestico	97,47%	98,8%	97,1%	97,5%
di cui internazionale	2,53%	3,2%	2,9%	2,5%
Durata media effettiva dei crediti ceduti (giorni)	98	110	121	127
Commissioni di factoring (in %)				
domestico	0,35%	0,36%	0,35%	0,36%
internazionale	0,80%	0,89%	0,87%	0,88%
Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	9,836	9,179	7,277	9,821
CEDENTI (consistenze)				
Totale generale crediti ceduti (milioni di lire)	18,119,913	17,976,475	17,374,122	21,240,170
di cui domestico	97,95%	97,5%	97,6%	97,7%
di cui internazionale	2,05%	2,5%	2,4%	2,3%
CEDUTI (flussi)				
Numero dei debitori ceduti	108,881	117,058	87,410	92,018
FINANZIAMENTI CONCESSI				
Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	12,169,433	12,157,329	11,760,591	15,442,829
Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	12,001,831	11,687,463	11,372,127	11,844,835
Tasso d'interesse (in %)	14,22%	13,80%	13,63%	14,04%
CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI ALLA DATA PREVISTA (milioni di lire)				
	3,875,220	4,075,792	4,402,247	4,738,584
SOFFERENZE (milioni di lire)				
flussi	47,809	97,671	45,456	32,345
RECUPERI (milioni di lire)	14,880	11,488	16,210	20,062

La valutazione comparata dei diversi dati deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

SOCIETA' UTILIZZATE NEL CONFRONTO A CAMPIONE COSTANTE
BARCLAYS FACTORING
BN FACTORING
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COMIT FACTORING
CREDIT FACTORING
FACTORIT
MEDIOFACTORING
MONTE PASCHI FACTOR
SPEI FACTORING
BAI FACTORING
FINROMA
IFITALIA
SUD FACTORING
SIFIND
FACTOR INDUSTRIALE
SANPAOLO FACTORING
GENERAL FACTOR
FIN - ECO FACTORING
DESIO E BRIANZA FACTORING
FISCAMBI FACTORING

ASSIFACT
Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Dati trimestrali 1991
Primo trimestre

Campione costante di 21 società'
Dati riservati agli associati
29 marzo 1992

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE			1 - 91			Dati validi su			21 risposte		
Importi in milioni				Pro Solvendo		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato differentermente>				Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
DATI SUI CREDITI CEDUTI				Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
CEDENTI Flussi lordi di periodo				Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
Comparto domestico				7.607.664						1.465.665		571.547		7.044	
..di cui riassicurato								48.6%						19	
Comparto internazionale										11.598.279		571.547		21	
Importazione										34.4%				18	
..di cui riassicurato				13.2%										6	
Esportazione				86.8%						65.6%				9	
..di cui riassicurato								59.0%						10	
Totale internazionale				52.427				159.304		301.478		22.847		6	
Totale generale				7.660.091						11.899.757		654.953		11	
								1.624.969						13	
RIPARTIZIONE PER SETTORE										11.899.757		654.953		18	
Amministrazioni pubbliche				0.1%				0.0%		0.1%				0	
Imprese di assicurazione				0.0%				0.0%		0.0%				0	
Imprese finanziarie				9.5%				0.1%		12.6%				8	
1. di cui sistema creditizio						3.2%						1.9%		1	
2. di cui società finanziarie						96.8%				100.0%		98.1%		1	
Imprese non finanziarie				90.2%						86.7%				7	
Famiglie				0.0%				96.9%		0.0%				13	
Enti senza fine di lucro				0.0%				0.0%		0.0%				0	
Totale residenti				99.9%				0.0%		99.4%				0	
Non residenti				0.1%				3.0%		0.6%				13	
Totale				100.0%				100.0%		100.0%				4	
														6	
														7	
														13	
RIPARTIZIONE PER AREA														17	
Italia				98.9%				97.0%		99.1%				20	
Estero				0.1%				3.0%		0.9%				9	
Totale				100.0%				100.0%		100.0%				17	
														20	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI															
Durata media originaria										116		74		9	
Durata media residua										98		74		10	
Durata media effettiva										98		70		10	
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI															
Comparto domestico										Media		Min.		Max.	
				0.27%		0.09%		0.49%		0.35%		0.13%		0.59%	
														Media	
														11	
														20	
Comparto internazionale															
Importazione				0.83%		0.48%		0.89%		0.84%		0.35%		2.00%	
Esportazione				0.60%		0.38%		1.13%		1.07%		0.38%		1.41%	
Totale internazionale				0.55%		0.38%		1.02%		0.96%		0.38%		2.00%	
														5	
														6	
														6	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo										32		Max.		1.717	
														20	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		1 - 91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni				Pro Solvendo		Rapporti		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato differentermente>				Importi	Documenti	Rapporti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
Importi				Importi e dati indivisibili		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE				Importi		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti	
Agricoltura e attivita' affini				0.6%				0.4%				10	13
Estrattivo				0.2%				0.1%				6	8
Alimentare e conserviero				5.1%				4.5%				10	13
Legno e affini				0.2%				0.2%				8	11
Mobilio e arredamento				0.2%				0.3%				8	11
Siderurgico				0.9%				1.9%				9	11
Metallurgico				1.4%				0.5%				9	13
Aeromobili e navale				1.7%				0.9%				6	8
Meccanico				7.3%				10.7%				12	15
Elettronico				2.9%				3.7%				10	13
Elettrodomestici				0.3%				1.9%				3	6
Materiale da costruzione				0.5%				0.3%				6	8
Vetro e ceramica				0.1%				0.1%				6	9
Chimico				13.1%				7.2%				10	12
Farmaceutico				5.8%				4.2%				8	10
Carta e cellulosa				0.5%				1.1%				9	12
Lav.mat.plast., fibre sint., gomma				2.3%				1.6%				10	13
Cine foto ottica, strum. precis.				0.3%				0.3%				8	10
Pelli e cuoio				0.9%				0.8%				10	12
Tessile				2.8%				2.6%				10	12
Abbigliamento				2.7%				3.0%				9	11
Poligrafico ed editoriale				1.7%				1.6%				11	14
Edilizio e stradale				10.5%				7.2%				11	14
Attrezzature igienico-sanitarie				0.2%				0.2%				5	8
Pubb.util.(gas,luce,tel. e varie)				0.6%				0.7%				5	8
Trasporti e comunic. private				2.3%				2.1%				11	14
Turistico e alberghiero				0.6%				0.7%				6	8
Altri esercizi pubblici				0.0%				0.0%				0	0
Culturale e sportivo				0.0%				0.0%				0	0
Commercio all'ingrosso				12.7%				14.6%				3	3
Comm. minuto (senza grande distr.)				1.0%				0.7%				11	13
Grande distribuzione				0.1%				0.7%				9	11
Attivita' pubblicitarie				5.7%				0.2%				1	2
Altre att. ausiliarie commercio				0.3%				3.0%				6	7
Altri servizi vari				9.6%				0.2%				4	5
Professionisti				0.0%				10.0%				8	11
Altri				4.8%				0.0%				1	1
Totale settori				100.0%				3.5%				7	9
								100.0%				12	15

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		1 - 91		Dati validi su				21 risposte					
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo	Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto	Importi	Documenti	Rapporti	Totali e dati indivisibili			Pro solv.			Totali		
									Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Pro solv.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.		
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																	
Piemonte	6.2%				6.4%					5.1%			8	7			13
Valle D'Aosta	0.2%				0.0%					0.1%			2	0			3
Lombardia	32.0%				55.2%					39.1%			10	9			15
Liguria	2.4%				2.8%					2.2%			8	1			13
Trentino Alto Adige	0.2%				0.1%					0.2%			6	1			10
Veneto	1.8%				3.8%					2.4%			8	5			13
Friuli Venezia Giulia	0.2%				0.1%					0.6%			6	2			10
Emilia Romagna	5.1%				4.0%					5.7%			9	7			14
Toscana	7.3%				7.8%					6.2%			7	6			12
Umbria	0.5%				0.3%					0.5%			7	1			12
Marche	0.7%				0.7%					0.6%			6	3			11
Lazio	13.7%				12.7%					23.1%			11	1			16
Abruzzo	1.2%				0.0%					0.7%			7	0			11
Molise	1.2%				0.0%					0.5%			3	0			6
Campania	13.7%				1.4%					8.1%			9	3			14
Puglia	7.2%				1.0%					3.4%			10	5			15
Basilicata	1.1%				0.0%					0.5%			6	0			9
Calabria	1.0%				0.0%					0.4%			6	0			9
Sicilia	3.4%				3.8%					2.5%			6	2			11
Sardegna	0.8%				0.0%					0.4%			7	1			11
Totale zone	100.0%				100.0%					100.0%			11	10			16

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		1-91		Dati validi su										21 risposte													
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>				Pro Solvendo Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto Importi		Documenti		Rapporti		Totali e dati indivisibili Importi				Documenti				Rapporti				Pro Solv. Im. Do. Ra.		Pro solu. Im. Do. Ra.		[Totali Im. Do. Ra.					
CEDENTI Consistenze di fine periodo																																					
Comparto domestico ...di cui rassicurato				13,066,068						2,572,181 2.2%				8,314		17,748,235				523,124				8,314				19		18		21		9		11	
Comparto internazionale																																					
Importazione				17.4%						31.9%						25.0%								7				9		10							
...di cui rassicurato				82.6%						24.7%														10				3		13							
Esportazione										68.1%						75.0%								11				11		13							
...di cui rassicurato										42.3%														4				4		13		7		6			
Totale internazionale				181,088						174,704				398		371,678				16,385				10				11		13		7		6			
Totale generale				13,267,156						2,746,885				8,712		18,119,913				539,509				19				18		21		9		11			
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI																																					
Durata media originaria												Media		127		84				191								10									
Durata media residua												113		78				163								10											
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo										16,060		803		Media		Min.		32				Max.				2,839				20							
CEDUTI Flussi lordi di periodo																																					
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo										108,661		5,719		Media		Min.		218				Max.				22,242				19							
CEDUTI Consistenze di fine periodo																																					
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo										437,616		24,312		Media		Min.		287				Max.				256,759				18							

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 1 - 91				Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo		Rapporti	Pro soluto		Rapporti	Totali e dati indivisibili				Pro Solv.		Pro solu.		
	Importi	Documenti		Importi	Documenti		Importi	Documenti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.			
FINANZIAMENTI CONCESSI															
Consistenze di fine periodo		in lire		in valuta		totale				in lire		in valuta		totale	
Finanziamenti al comparto domestico		97.7%				74.4%		97.0%		18		5		21	
Totale domestico															
Finanziamenti al comparto internazionale		15.0%		0.1%				3.2%		3		2		4	
Importazione		85.0%		99.9%		25.4%		96.8%		6		10		12	
Esportazione		0.3%						1.3%		6		10		12	
Totale internazionale															
Altri finanziamenti		2.0%		0.1%				1.7%		5		1		6	
Totale generale		10,583,008		100.0%		449,475		12,169,433		18		13		21	
Capitale medio investito media ->		651,826		41,139		16,006		571,521							
Relativo ai cedenti tot. ->		8,473,743		2,320,754		128,045		12,001,931		13		8		21	
Tasso d'interesse in percentuale		in lire		in valuta		totale				in lire		in valuta		totale	
su finanziamenti ai cedenti		Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.			
per factoring		14.51%		12.00%		16.53%		11.96%		9.25%		14.85%		14.38%	
su altri finanziamenti		14.53%		13.32%		16.00%		14.29%		9.25%		14.85%		14.22%	
Su finanziamenti complessivi		14.29%		12.03%		16.53%		14.22%		14		9		20	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		1-91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
				Importi	Rapporti	Importi	Documenti	Im. Do. Ra.	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE													
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista													
COMPARTO DOMESTICO													
30 — 60 giorni	31.0%			51.3%		32.7%		9	5		16		
60 — 90 giorni	12.0%			13.6%		12.5%		10	5		16		
oltre i 90 giorni	57.0%			35.1%		54.7%		10	5		16		
Totale domestico	2,809,548	100.0%		366,697	100.0%	3,754,674	100.0%	12	6		18		
COMPARTO INTERNAZIONALE													
importazione 30 — 60 giorni	48.7%			66.8%		59.1%		3	4		5		
60 — 90 giorni	9.4%			12.5%		11.5%		3	3		4		
oltre i 90 giorni	41.8%			20.7%		28.4%		2	3		4		
Totale importazione	8,874	100.0%		13,635	100.0%	22,951	100.0%	4	4		5		
esportazione 30 — 60 giorni	22.2%			69.1%		31.8%		5	4		7		
60 — 90 giorni	16.3%			10.7%		13.4%		4	3		6		
oltre i 90 giorni	81.5%			20.2%		54.8%		4	3		7		
Totale esportazione	63,558	100.0%		22,570	100.0%	97,105	100.0%	6	5		9		
internazion. 30 — 60 giorni	26.3%			68.1%		38.1%		5	4		7		
60 — 90 giorni	14.9%			11.5%		12.7%		4	3		6		
oltre i 90 giorni	58.7%			20.4%		49.1%		4	3		7		
Totale internazionale	57,758	100.0%		31,372	100.0%	100,548	100.0%	5	4		8		
TOTALE GENERALE	2,881,852			403,520		3,875,220		12	6		18		
Sofferenze													
FLUSSO LORDO DI PERIODO													
Sofferenze	83.8%			16.2%		47,809		8	5		11		
Recuperi	76.5%			23.5%		14,990		7	5		10		

ASSIFACT
Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Dati trimestrali 1991
Secondo trimestre

Campione costante di 21 società'
Dati riservati agli associati
29 marzo 1992

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2-91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Rapporti		Importi		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
DATI SUI CREDITI CEDUTI													
CEDENTI Flussi lordi di periodo													
Comparto domestico		7,742,492		1,900,964		11,974,337		756,922		8,852		18	
..di cui rassicurato				57.0%						6		21	
										15		20	
Comparto internazionale													
Importazione		30.4%		27.2%		33.0%				6		9	
..di cui rassicurato				53.5%						3		10	
Esportazione		69.6%		72.8%		67.0%				8		12	
..di cui rassicurato				71.7%						5		12	
Totale internazionale		42,650		242,412		391,353		26,052		8		12	
										10		12	
Totale generale		7,785,142		2,143,376		12,365,690		782,974		9,395		18	
										19		21	
										15		20	
RIPARTIZIONE PER SETTORE													
Amministrazioni pubbliche		0.2%		0.0%		0.1%				1		0	
Imprese di assicurazione		0.0%		0.0%		0.0%				0		0	
Imprese finanziarie		11.1%		0.0%		12.1%				10		1	
1. di cui sistema creditizio		3.7%				0.0%		2.0%		1		0	
2. di cui società finanziarie		96.3%		100.0%				98.0%		9		1	
Imprese non finanziarie		88.5%		91.8%		87.0%				15		14	
Famiglie		0.0%		0.0%		0.0%				1		0	
Enti senza fine di lucro		0.0%		5.4%		0.0%				0		1	
Totale residenti		99.8%		97.2%		99.2%				15		14	
Non residenti		0.2%		2.8%		0.8%				5		7	
Totale		100.0%		100.0%		100.0%				15		14	
										16		16	
RIPARTIZIONE PER AREA													
Italia		99.8%		97.3%		99.0%				18		17	
Estero		0.2%		2.7%		1.0%				6		8	
Totale		100.0%		100.0%		100.0%				18		17	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI													
Durata media originaria						Min.		110		67		10	
Durata media residua								91		70		154	
Durata media effettiva								110		92		132	
						Max.							
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI													
Comparto domestico		Media		0.31%		Min.		0.38%		Media		Media	
						0.10%		0.36%		13		20	
						0.80%				12			
						Max.				12			
Comparto internazionale													
Importazione		0.97%		0.46%		1.48%		0.70%		0.37%		2	
Esportazione		0.26%		0.06%		1.74%		1.04%		0.50%		5	
Totale internazionale		0.28%		0.06%		1.65%		0.89%		0.50%		6	
										4		11	
										6		11	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo				9,179		Media		18		Max.		18	

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE				2-91				Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Importi e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
Ove non indicato differentemente >		Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE																	
Agricoltura e attivita' affini		1%			0%			1%			10			2			13
Estrattivo		0%			0%			0%			7			2			9
Alimentare e conserviero		5%			0%			5%			11			4			14
Legno e affini		0%			0%			0%			9			2			12
Mobilio e arredamento		0%			0%			0%			9			3			12
Siderurgico		1%			3%			2%			8			4			10
Metalurgico		1%			1%			4%			10			4			14
Aeromobili e navale		1%			0%			0%			6			0			8
Meccanico		7%			33%			12%			13			10			16
Elettronico		2%			1%			4%			11			6			14
Elettrodomestici		1%			0%			2%			3			1			6
Materiale da costruzione		1%			0%			0%			9			0			11
Vetro e ceramica		0%			0%			0%			6			3			9
Chimico		7%			0%			4%			11			3			12
Farmaceutico		6%			1%			4%			7			2			10
Carta e cellulosa		1%			2%			1%			8			5			12
Lav.mat.plast., fibre sint., gomma		3%			0%			2%			11			5			14
Cine foto ottica, strum. precis.		0%			0%			0%			10			2			12
Pelli e cuoio		1%			2%			1%			10			7			13
Tessile		3%			8%			3%			10			7			12
Abbigliamento		2%			1%			5%			10			5			13
Poligrafico ed editoriale		2%			4%			2%			11			2			14
Edilizio e stradale		12%			0%			8%			12			3			15
Attrezzature igienico-sanitarie		0%			0%			0%			6			1			9
Pubb. util. (gas, luce, tel. e varie)		1%			0%			1%			5			0			8
Trasporti e comunic. private		2%			0%			2%			12			4			15
Turistico e alberghiero		0%			0%			2%			3			0			5
Altri esercizi pubblici		0%			0%			0%			1			0			1
Culturale e sportivo		0%			0%			0%			2			0			2
Commercio all'ingrosso		13%			43%			13%			12			7			14
Comm. minuto (senza grande distr.)		1%			0%			1%			8			1			10
Grande distribuzione		0%			0%			0%			2			0			3
Attivita' pubblicitarie		7%			0%			5%			7			1			10
Altre att. ausiliarie commercio		1%			0%			1%			6			0			7
Altri servizi vari		13%			0%			9%			11			2			12
Professionisti		0%			0%			0%			0			0			1
Altri		6%			0%			4%			8			4			10
Totale settori		100%			100%			100%			13			12			16

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2-91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Importi non indicato diversamente>	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA													
Piemonte	7%			7%			7%		9		6		14
Valle D'Aosta	0%			0%			0%		3		0		5
Lombardia	30%			52%			37%		11		9		16
Liguria	2%			2%			2%		8		2		13
Trentino Alto Adige	0%			0%			0%		5		1		9
Veneto	2%			4%			3%		9		5		13
Friuli Venezia Giulia	0%			0%			1%		6		2		11
Emilia Romagna	6%			4%			7%		8		7		13
Toscana	8%			11%			7%		7		6		12
Umbria	0%			0%			1%		7		1		12
Marche	1%			1%			1%		5		3		10
Lazio	15%			12%			20%		10		2		15
Abruzzo	1%			0%			1%		7		0		12
Molise	1%			0%			0%		4		0		7
Campania	12%			1%			5%		9		4		14
Puglia	8%			1%			4%		9		5		14
Basilicata	1%			0%			1%		6		0		9
Calabria	1%			0%			0%		6		0		9
Sicilia	4%			4%			3%		5		2		10
Sardegna	1%			0%			1%		8		1		11
Totale zone	100%			100%			100%		12		11		17

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2-91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto		Rapporti	Totali e dati indivisibili		Rapporti	Pro Solv.		Totali	
				Importi	Documenti		Importi	Documenti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
CEDENTI Consistenze di fine periodo													
Comparto domestico	14,278,285			3,059,032			17,524,914	713,810	9,068	20	19	21	11 10
..di cui rassicurato				37.3%							7		
Comparto Internazionale													
Importazione	20.4%			27.8%			25.0%			7	10	10	
..di cui rassicurato				40.9%							4		
Esportazione	79.6%			72.2%			75.0%			10	12	13	
..di cui rassicurato				62.2%							5		
Totale Internazionale	169,614			281,946			451,561	15,219	362	10	12	13	6 6
Totale generale	14,447,899			3,340,978			17,976,475	729,029	9,430	20	19	21	11 10
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI													
Durata media originaria							Media	Min.	Max.			9	
Durata media residua							132	96	179			10	
							108	56	153				
Numero dei clienti cedenti	Consistenza di fine periodo		16,731	Media	797	Min.	34	Max.	2,781	21			
CEDUTI Flussi lordi di periodo													
Numero dei debitori ceduti	Flusso nel periodo		117,056	Media	7,316	Min.	219	Max.	39,757	16			
CEDUTI Consistenze di fine periodo													
Numero dei debitori ceduti	Consistenza di fine periodo		445,319	Media	24,740	Min.	309	Max.	259,918	18			

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 2-91				Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali			
Ove non indicato diversamente>		Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
		Documenti		Documenti		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
FINANZIAMENTI CONCESSI															
Consistenze di fine periodo		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale			
Finanziamenti al comparto domestico		97.2%				59.0%		96.1%		19		3			
Totale domestico												21			
Finanziamenti al comparto internazionale		19.0%		0.8%		4.1%		4		2		4			
Importazione		81.0%		99.2%		95.9%		9		8		12			
Esportazione								8		8		11			
Totale internazionale		0.3%		40.9%		1.7%									
Altri finanziamenti		2.4%		0.1%		2.2%		7		1		7			
Totale generale		10,909,783		100.0%		384,803		12,157,329		19		10			
Capitale medio investito media ->		548,446		35,558		16,724		556,546							
Relativo ai cedenti tot. ->		9,323,574		2,153,616		150,516		11,687,463		17		9			
Tasso d'interesse in percentuale		in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta		totale			
su finanziamenti ai cedenti		Media		Max.		Media		Min.		Max.		Max.			
per factoring		14.20%		16.21%		10.44%		8.12%		14.04%		11.98%			
su altri finanziamenti		13.90%		15.38%		10.59%		8.12%		14.57%		12.86%			
Su finanziamenti complessivi								13.80%		12.00%		15.19%			

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE				2-91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Rapporti	Pro Solv.			Totali	
				Importi	Documenti	Importi	Documenti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.		
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE													
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista													
COMPARTO DOMESTICO													
30 — 60 giorni	33.0%				46.3%				33.4%		13	6	17
60 — 90 giorni	14.7%				13.8%				15.0%		12	6	16
oltre i 90 giorni	52.3%				39.8%				51.7%		13	6	17
Totale domestico	2,899,492	100.0%			483,856	100.0%			3,959,067	100.0%	14	7	18
COMPARTO INTERNAZIONALE													
Importazione 30 — 60 giorni	59.4%				99.1%				66.3%		3	3	5
60 — 90 giorni	10.1%				0.2%				5.8%		2	2	4
oltre i 90 giorni	30.5%				0.7%				27.8%		2	2	4
Totale importazione	6,762	100.0%			108,471	100.0%			22,809	100.0%	4	4	6
esportazione 30 — 60 giorni	33.2%				98.8%				39.0%		4	4	8
60 — 90 giorni	7.2%				0.5%				6.6%		4	2	7
oltre i 90 giorni	59.6%				0.7%				54.4%		3	2	6
Totale esportazione	47,618	100.0%			375,255	100.0%			93,916	100.0%	7	5	10
internazion. 30 — 60 giorni	37.1%				98.9%				45.0%		4	3	8
60 — 90 giorni	7.6%				0.5%				6.4%		4	2	7
oltre i 90 giorni	55.3%				0.7%				48.6%		3	2	6
Totale internazionale	54,380	100.0%			483,730	100.0%			116,725	100.0%	7	5	10
TOTALE GENERALE	2,953,872				514,169				4,075,792		14	7	18
Sofferenze													
FLUSSO LORDO DI PERIODO													
Sofferenze	75.5%				24.5%				97,671		11	7	16
Recuperi	89.4%				10.6%				11,488		11	6	13

ASSIFACT
Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Dati trimestrali 1991
Terzo trimestre

Campione costante di 21 società'
Dati riservati agli associati
29 marzo 1992

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		3-91		Dati validi su				21 risposte		
Importi in milioni			Pro Solvendo		Pro soluto		Pro Solv.				Pro solu.		
Ove non indicato diversamente>			Importi		Importi		Im. Do. Ra.				Im. Do. Ra.		
			Documenti		Documenti		Rapporti				Im. Do. Ra.		
			Rapporti		Rapporti		Rapporti				Im. Do. Ra.		
DATI SUI CREDITI CEDUTI			Totale e dati indivisibili		Importi		Documenti				Documenti		
CEDENTI Flussi lordi di periodo			Importi		Importi		Rapporti				Rapporti		
Comparto domestico			1,527,863		8,477		18				21		
..di cui riassicurato			44.6%		569,999		8				16		
Comparto internazionale			7,425,477		7.3%		9				10		
Importazione			7.3%		31.3%		7				2		
..di cui riassicurato			92.7%		31.2%		2				9		
Esportazione			71.767		68.7%		8				4		
..di cui riassicurato			162,511		57.1%		9				11		
Totale internazionale			11,205,994		328,450		22,156				735		
Totale generale			11,205,994		592,155		9,209				18		
RIPARTIZIONE PER SETTORE			1,890,374		0.0%		1				0		
Amministrazioni pubbliche			0.2%		0.0%		0				0		
Imprese di assicurazione			0.0%		0.0%		10				1		
Imprese finanziarie			12.5%		15.4%		0				0		
1. di cui sistema creditizio			0.0%		0.0%		9				1		
2. di cui società finanziarie			100.0%		100.0%		15				14		
Imprese non finanziarie			87.1%		83.9%		1				0		
Famiglie			0.0%		0.0%		0				0		
Enti senza fine di lucro			0.0%		0.0%		15				14		
Totale residenti			99.9%		99.4%		5				6		
Non residenti			0.1%		0.6%		15				14		
Totale			100.0%		100.0%		18				17		
RIPARTIZIONE PER AREA			99.9%		99.2%		7				8		
Italia			0.1%		0.8%		18				17		
Estero			100.0%		100.0%		18				20		
Totale			100.0%		100.0%		18				9		
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI			99.9%		99.2%		18				17		
Durata media originaria			0.1%		0.8%		18				20		
Durata media residua			100.0%		100.0%		18				9		
Durata media effettiva			100.0%		100.0%		18				20		
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI			99.9%		99.2%		18				17		
Comparto domestico			0.25%		0.65%		13				12		
Comparto internazionale			0.45%		1.25%		4				5		
Importazione			0.43%		1.17%		4				5		
Esportazione			0.43%		1.17%		4				5		
Totale internazionale			0.43%		1.17%		4				5		
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo			7.277		455		16				1282		

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE				3-91				Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Importi		Rapporti		Importi e dati indivisibili		Rapporti		Pro Solv.		Pro solut.	
Ove non indicato differenziale>		Importi		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE																	
Agricoltura e attivita' affini		1%								1%				8		3	
Estrattivo		0%				0%				0%				6		2	
Alimentare e conserviero		7%				0%				6%				11		3	
Legno e affini		0%				0%				0%				10		2	
Mobilio e arredamento		0%				0%				0%				11		3	
Siderurgico		1%				2%				2%				8		4	
Metallurgico		1%				1%				3%				10		4	
Aeromobili e navale		2%				0%				1%				5		0	
Meccanico		9%				26%				11%				13		11	
Elettronico		3%				7%				5%				11		8	
Elettrodomestici		0%				0%				2%				2		2	
Materiale da costruzione		1%				0%				0%				9		0	
Vetro e ceramica		0%				0%				0%				5		3	
Chimico		8%				0%				4%				10		3	
Farmaceutico		7%				1%				5%				8		2	
Carta e cellulosa		1%				2%				1%				8		5	
Lav. mat. plast., fibre sint., gomma		2%				0%				2%				11		5	
Cine foto offica, strum. precis.		0%				0%				0%				9		2	
Pelli e cuoio		1%				2%				1%				10		7	
Tessile		2%				7%				3%				11		7	
Abbigliamento		2%				1%				4%				11		5	
Poligrafico ed editoriale		1%				2%				1%				10		1	
Edilizio e stradale		12%				0%				10%				12		2	
Attrezzature igienico-sanitarie		0%				0%				0%				5		1	
Pubb. util. (gas, luce, tel. e varie)		1%				0%				1%				5		0	
Trasporti e comunic. private		4%				0%				3%				12		3	
Turistico e alberghiero		1%				0%				1%				4		0	
Altri esercizi pubblici		0%				0%				0%				2		0	
Culturale e sportivo		0%				0%				0%				3		0	
Commercio all'ingrosso		9%				46%				13%				12		6	
Comm. minuto (senza grande distr.)		1%				0%				1%				8		1	
Grande distribuzione		0%				0%				0%				2		0	
Attivita' pubblicitarie		3%				0%				2%				7		0	
Altre att. ausiliarie commercio		0%				0%				0%				6		0	
Altri servizi vari		12%				1%				10%				10		2	
Professionisti		0%				0%				0%				1		0	
Altri		6%				0%				4%				8		4	
Totale settori		100%				100%				100%				13		12	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3 - 91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato differentemente>		Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti	Im. Do. Ra.	Ra.	Im. Do. Ra.	Ra.	Im. Do. Ra.	Ra.
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA													
Piemonte		7%		6%		8%		11		5		16	
Valle D'Aosta		1%		0%		0%		3		0		5	
Lombardia		23%		54%		33%		12		11		17	
Liguria		2%		3%		3%		9		2		14	
Trentino Alto Adige		0%		0%		0%		6		1		10	
Veneto		4%		4%		4%		10		6		15	
Friuli Venezia Giulia		1%		0%		1%		7		2		12	
Emilia Romagna		6%		3%		7%		10		8		15	
Toscana		8%		10%		6%		8		6		13	
Umbria		1%		0%		1%		8		2		13	
Marche		1%		1%		1%		6		3		11	
Lazio		18%		12%		20%		12		2		17	
Abruzzo		1%		0%		1%		8		0		13	
Molise		1%		0%		0%		3		1		6	
Campania		13%		1%		6%		10		4		16	
Puglia		8%		1%		4%		10		5		15	
Basilicata		1%		0%		0%		6		0		9	
Calabria		1%		0%		1%		7		0		11	
Sicilia		3%		5%		3%		6		2		11	
Sardegna		1%		0%		0%		8		1		12	
Totale zone		100%		100%		100%		13		12		18	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3-91		Dati validi su				21 risposte					
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto Importi	Documenti	Rapporti	Totali e dati indivisibili			Rapporti	Pro Solv.			Pro solu.			Totali
							Importi	Documenti	Rapporti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.		
CEDENTI Consistenze di fine periodo																	
Comparto domestico	13,770,099			3,011,297	703,297	11,230	16,980,576			20	19		21	12	13		
..di cui riassicurato				38.9%							7						
Comparto internazionale										7	10			10			
Importazione	17.3%			24.7%	22.2%						4			4			
..di cui riassicurato				37.8%							10			11	12		
Esportazione	82.7%			75.3%	77.8%						4			4			
..di cui riassicurato				54.7%							11			11	8	9	
Totale internazionale	181,490			252,498	16,812	550	413,546			10							
Totale generale	13,951,589			3,263,795	720,090	11,777	17,374,122			20	19			21	12	13	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI																	
Durata media originaria					Media	Min.	Max.							10			
Durata media residua					135	86	188							10			
					113	63	164										
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo	16,369			Media	779	Min.	Max.	2,770		21							
CEDUTI Flussi lordi di periodo																	
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo	87,410			Media	5,463	Min.	Max.	18,996		16							
CEDUTI Consistenze di fine periodo																	
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo	360,739			Media	18,986	Min.	Max.	207,731		19							

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE				3 - 91				Dati validi su				21 risposte																							
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>										Pro Solvendo				Pro soluto				Totali e dati indivisibili				Pro Solv.				Pro solu.				Totali															
										Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.											
FINANZIAMENTI CONCESSI																																													
Consistenze di fine periodo										in lire				in valuta				totale				in lire				in valuta				totale															
Finanziamenti al comparto domestico										96.9%								61.4%				96.0%				19				3				21											
Totale domestico																																													
Finanziamenti al comparto internazionale										11.4%				4.7%				6.5%				4				3				5															
Importazione										88.6%				95.3%				93.5%				9				8				11															
Esportazione																						1.7%				10				9				12											
Totale internazionale										0.5%				38.6%																															
Altri finanziamenti										2.5%				0.0%				2.3%				7				0				7															
Totale generale										10,540,522				100.0%				345,706				100.0%				11,760,591				100.0%				19				10				21			
Capitale medio investito media - >										506,856				58,338				12,431				176				541,530				Min.				58,338											
Relativo ai cedenti										8,109,699				1,669,462				99,450				55,403				11,372,127				Max.				1,724,865											
Tasso d'interesse in percentuale										in lire				in valuta				totale				in lire				in valuta				totale															
su finanziamenti ai cedenti										Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.		15		7		19													
per factoring										14.35%		11.97%		16.83%		11.12%		7.13%		15.75%		14.06%		11.97%		16.83%		5		0		6													
su altri finanziamenti										14.02%		11.96%		15.75%		10.67%		7.13%		15.75%		13.83%		11.96%		15		8		19															
Su finanziamenti complessivi																																													

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		3-91		Dati validi su				21 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Pro Solv.		Pro solu.		Totali			
Ove non indicato differenzamento>		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
		Documenti	Rapporti	Documenti	Rapporti	Documenti	Rapporti	Documenti	Rapporti	Documenti	Rapporti		
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE													
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista													
COMPARTO DOMESTICO													
30 — 60 giorni		26.9%		51.3%				13		7			
60 — 90 giorni		13.7%		16.4%				13		7			
oltre i 90 giorni		59.5%		32.2%				13		7			
Totale domestico		2,997,974	100.0%	523,468	100.0%			14		8			
COMPARTO INTERNAZIONALE													
importazione 30 — 60 giorni		55.1%		77.2%				4		4			
60 — 90 giorni		11.7%		13.3%				3		3			
oltre i 90 giorni		33.2%		9.5%				3		3			
Totale importazione		12,018	100.0%	14,192	100.0%			5		5			
esportazione 30 — 60 giorni		22.3%		75.0%				4		4			
60 — 90 giorni		4.5%		7.8%				3		3			
oltre i 90 giorni		73.2%		17.2%				4		4			
Totale esportazione		56,569	100.0%	28,710	100.0%			6		6			
internaz. 30 — 60 giorni		28.8%		75.8%				4		4			
60 — 90 giorni		5.9%		9.8%				3		3			
oltre i 90 giorni		65.2%		14.4%				4		4			
Totale internazionale		68,587	100.0%	42,905	100.0%			6		6			
TOTALE GENERALE		3,068,561		566,371				14		8			
Sofferenze													
FLUSSO LORDO DI PERIODO													
Sofferenze		96.7%		3.3%				12		5			
Recuperi		94.6%		5.4%				12		5			

ASSIFACT
Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Dati trimestrali 1991
Quarto trimestre

Campione costante di 21 società'
Dati riservati agli associati
29 marzo 1992

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		4 - 91		Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni			Pro Solvendo		Pro soluto		Importi		Rapporti		Importi		Rapporti	
Ove non indicato diversamente>			Importi		Documenti		Documenti		Rapporti		Documenti		Rapporti	
DATI SUI CREDITI CEDUTI			Importi		Documenti		Importi		Rapporti		Importi		Rapporti	
CEDENTI Flussi lordi di periodo			Importi		Documenti		Importi		Rapporti		Importi		Rapporti	
Comparto domestico			9,911,580				3,622,107				16,283,989		9,758	
..di cui riassicurato							44.1%						18	
Comparto internazionale			15.1%				23.7%				31.0%		5	
Importazione							39.2%						9	
..di cui riassicurato			84.9%				76.3%				69.0%		3	
Esportazione							69.9%						9	
..di cui riassicurato							213,647				412,781		4	
Totale internazionale			66,596								26,494		9	
Totale generale			9,978,146				3,835,754				16,696,780		10,552	
RIPARTIZIONE PER SETTORE													18	
Amministrazioni pubbliche			0.2%				0.0%				0.1%		1	
Imprese di assicurazione			0.0%				0.0%				0.0%		0	
Imprese finanziarie			10.8%				7.0%				12.5%		10	
1. di cui sistema creditizio					0.0%				0.0%				0	
2. di cui società finanziarie					100.0%				100.0%		0.0%		0	
Imprese non finanziarie			88.8%				91.4%				87.1%		8	
Famiglie			0.0%				0.0%				0.0%		15	
Enti senza fine di lucro			0.0%				0.0%				0.0%		1	
Totale residenti			99.9%				98.5%				99.8%		0	
Non residenti			0.1%				1.5%				0.2%		15	
Totale			100.0%				100.0%				100.0%		4	
RIPARTIZIONE PER AREA													6	
Italia			99.9%				98.6%				99.2%		18	
Estero			0.1%				1.4%				0.8%		5	
Totale			100.0%				100.0%				100.0%		18	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI														
Durata media originaria									Min.				Max.	
Durata media residua									78				266	
Durata media effettiva									32				215	
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUTI									87				160	
Comparto domestico			Media		Min.		Media		Max.		Media		Max.	
			0.29%		0.09%		0.77%		2.46%		0.36%		0.86%	
Comparto internazionale														
Importazione			0.86%		0.45%		0.93%		1.27%		0.80%		1.27%	
Esportazione			0.29%		0.02%		1.25%		2.06%		0.91%		2.06%	
Totale internazionale			0.42%		0.02%		1.21%		2.06%		0.96%		2.06%	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo							Media		Min.		39		Max.	
							9,821						1617	
											18			

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE			4-91			Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali					
Ove non indicato differenzialmente>		Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.				
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE																	
Agricoltura e attivita' affini		1%			1%			1%	11	4	14						
Estrattivo		1%			1%			1%	7	2	9						
Alimentare e conserviero		5%			0%			5%	10	3	13						
Legno e affini		0%			0%			0%	8	2	12						
Mobilio e arredamento		0%			0%			0%	10	4	13						
Siderurgico		1%			1%			2%	9	4	11						
Metallurgico		2%			0%			6%	9	3	12						
Aeromobili e navale		0%			1%			0%	4	1	7						
Meccanico		9%			36%			13%	13	12	18						
Elettronico		4%			3%			7%	11	7	14						
Elettrodomestici		0%			0%			1%	5	2	7						
Materiale da costruzione		1%			0%			0%	8	1	10						
Vetro e ceramica		0%			0%			0%	6	1	8						
Chimico		10%			0%			7%	10	6	11						
Farmaceutico		6%			0%			5%	9	3	12						
Carta e cellulosa		1%			2%			1%	8	6	11						
Lav.mat.plast., fibre sint., gomma		2%			1%			2%	11	7	14						
Cine foto ottica, strum. precis.		0%			0%			0%	7	2	9						
Pelli e cuoio		1%			1%			1%	9	5	13						
Tessile		2%			8%			2%	11	7	13						
Abbigliamento		2%			0%			4%	10	5	13						
Poligrafico ed editoriale		5%			3%			4%	9	2	12						
Edilizio e stradale		10%			0%			8%	12	4	15						
Attrezzature igienico-sanitarie		0%			0%			0%	6	1	9						
Pubb.util.(gas, luce, tel. e varie)		1%			0%			0%	6	0	8						
Trasporti e comunic. private		1%			0%			2%	10	4	13						
Turistico e alberghiero		1%			1%			1%	2	0	4						
Altri esercizi pubblici		0%			0%			0%	2	0	2						
Culturale e sportivo		0%			0%			0%	4	0	4						
Commercio all'ingrosso		8%			24%			9%	12	6	14						
Comm. minuto(senza grande distr.)		1%			0%			1%	10	2	11						
Grande distribuzione		0%			0%			0%	2	0	3						
Attivita' pubblicitaria		4%			4%			3%	7	2	9						
Altre att. ausiliarie commercio		0%			0%			0%	6	1	6						
Altri servizi vari		13%			4%			11%	10	2	13						
Professionisti		0%			0%			0%	2	0	2						
Altri		4%			8%			4%	10	4	12						
Totale settori		100%			100%			100%	13	12	16						

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE			4 - 91			Dati validi su			21 risposte		
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto			Totali e dati indivisibili			Pro Solv.			Pro solu.								
				Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.							
CEDENTI Consistenze di fine periodo																					
Comparto domestico	15,199,094			4,360,055			20,742,149	729,398	11,229	19	18		21	11	13						
..di cui rassicurato				35.0%							5										
Comparto internazionale																					
Importazione	16.2%			21.2%			19.1%			7	10		10								
..di cui rassicurato				35.3%							4										
Esportazione	83.8%			78.8%			80.9%			10	10		12								
..di cui rassicurato				86.6%							3										
Totale internazionale	207,312			290,799			498,021	16,255	724	10	10		12	8	9						
Totale generale	15,406,406			4,650,854			21,240,170	745,637	11,949	19	18		21	11	13						
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI																					
Durata media originaria							Media	Min.	Max.				11								
Durata media residua							175	109	383				12								
							146	96	292												
Numero dei clienti cedenti	16,631			Media	792	Min.	39	Max.	2,720		21										
Consistenza di fine periodo																					
CEDUTI Flussi lordi di periodo																					
Numero dei debitori ceduti	92,016			Media	6,134	Min.	186	Max.	30,064		15										
Flusso nel periodo																					
CEDUTI Consistenze di fine periodo																					
Numero dei debitori ceduti	394,937			Media	19,747	Min.	216	Max.	215,177		20										
Consistenza di fine periodo																					

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 4-91				Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo		Rapporti	Pro soluto		Rapporti	Totali e dati indivisibili		Rapporti	Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
	Importi	Documenti		Importi	Documenti		Importi	Documenti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.		
FINANZIAMENTI CONCESSI															
Consistenze di fine periodo		in lire		in valuta		totale				in lire		in valuta		totale	
Finanziamenti al comparto domestico		97.7%				66.4%		96.9%		18		3		21	
Totale domestico															
Finanziamenti al comparto internazionale		16.1%		0.8%				6.5%		2		1		5	
Importazione		83.9%		99.2%				93.5%		9		8		11	
Esportazione		0.4%				33.6%		1.5%		9		8		12	
Totale internazionale															
Altri finanziamenti		1.9%				0.0%		1.6%		6		0		6	
Totale generale		13,233,860		100.0%		501,777		100.0%		18		9		21	
Capitale medio investito media ->		522,438		Min. 57,775		20,290		Min. 1,510							
Relativo ai cedenti tot. ->		7,314,126		Max. 1,859,606		101,450		Max. 68,097		14		5		20	
Tasso d'interesse in percentuale		in lire		in valuta		totale				in lire		in valuta		totale	
su finanziamenti ai cedenti per factoring		Media 14.51%		Max. 16.84%		Media 11.04%		Max. 15.12%		15		7		18	
su altri finanziamenti		12.15%		6.79%		10.28%		15.12%		5		0		5	
Su finanziamenti complessivi		12.17%		6.79%		10.28%		15.12%		14		7		18	
		14.23%		16.07%						14		7		18	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		4-91		Dati validi su				21 risposte			
Importi in milioni Ove non indicato diversamente>	Pro Solvendo Importi	Documenti	Rapporti	Pro soluto		Rapporti		Totali e dati indivisibili		Rapporti	Pro Solv.		Pro solu.		Totali
				Importi	Documenti	Importi	Documenti	Importi	Documenti		Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE															
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista															
COMPARTO DOMESTICO															
30 — 60 giorni	42.2%				45.0%				38.0%			13	6	18	
60 — 90 giorni	14.0%				16.1%				14.3%			12	6	17	
oltre i 90 giorni	43.8%				38.9%				47.8%			13	6	18	
Totale domestico	3,398,760	100.0%			475,221	100.0%			4,182,927	100.0%		12	7	16	
COMPARTO INTERNAZIONALE															
importazione 30 — 60 giorni	70.2%				85.0%				73.3%			3	4	6	
60 — 90 giorni	5.9%				7.5%				9.1%			2	3	5	
oltre i 90 giorni	24.0%				7.5%				17.7%			2	3	5	
Totale importazione	8,098	100.0%			10,679	100.0%			23,564	100.0%		4	5	7	
esportazione 30 — 60 giorni	35.6%				66.7%				42.2%			3	4	7	
60 — 90 giorni	5.8%				8.9%				6.9%			2	3	6	
oltre i 90 giorni	58.6%				24.5%				50.9%			3	3	7	
Totale esportazione	41,044	100.0%			29,771	100.0%			96,724	100.0%		5	5	9	
internazion. 30 — 60 giorni	42.5%				72.2%				49.1%			3	4	7	
60 — 90 giorni	5.8%				8.5%				7.4%			2	3	6	
oltre i 90 giorni	51.6%				19.3%				43.5%			3	3	7	
Totale internazionale	49,142	100.0%			40,442	100.0%			120,288	100.0%		5	5	9	
TOTALE GENERALE	3,481,478				515,671				4,738,564			14	8	19	
Sofferenze															
FLUSSO LORDO DI PERIODO															
Sofferenza	89.6%				10.4%				32,345			11	7	12	
Recuperi	91.5%				8.5%				20,062			9	4	11	